
 
 

 

 
ГЛАВА 

 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С ТАН О В Л Е Н И Е  
 

от 18.12.2017 № 36 
 

Об утверждении муниципальной программы городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района «Социальная защита населения городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района  на 2017- 2021 годы» в 
новой редакции 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, в целях приведения в соответствие с проектом 
Решения Совета депутатов городского поселения Видное Ленинского муниципального 
района Московской области  «О бюджете муниципального образования городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района Московской области на 2018 год и 
плановый период 2019-2020 годов», руководствуясь Уставом муниципального 
образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1. Утвердить муниципальную программу городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района «Социальная защита населения городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района на 2017- 2021 годы» в новой 
редакции (приложение № 1 к постановлению). 
  
 2. Признать утратившим силу постановление главы городского поселения 
Видное Ленинского муниципального района Московской области от 01.09.2017 г. № 19 «О 
внесении изменений в муниципальную программу городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района «Социальная защита населения городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района  на 2017- 2021 годы». 
 
 3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Видновские вести» и 
разместить на официальном сайте городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района vidnoe-adm.ru. 
 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава городского поселения Видное                                           М.И. Шамаилов 



 
 

 
 
 

Приложение 
к  постановлению администрации 

городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 

от  18.12.2017  №  _36____ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ ЛЕНИНСКОГО         МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА 
НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ ЛЕНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017-2021 ГОДЫ» 
  



 
 

«Социальная защита населения городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
Московской области на 2017-2021 годы» 

 
          1. Паспорт муниципальной программы «Социальная защита населения городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района на 2017-2021 годы»  

                                                                                                                                                                                                                                                                                   
        1. Паспорт муниципальной программы  «Социальная защита населения  городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района Московской области на 2017-2021 годы» читать в новой редакции: 
 
Координатор  муниципальной программы Первый заместитель главы администрации  Ленинского муниципального 

района  
Волков Д.В. 

Муниципальный  заказчик   муниципальной 
программы 

Отдел по социальным вопросам администрации Ленинского 
муниципального района; 

Цели муниципальной программы - повышение качества жизни социально незащищенных категорий 
населения; 
 

Перечень подпрограмм 1. Меры социальной поддержки населения городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 
2. Доступная среда городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района 
 

Источники финансирования  муниципальной  
программы,  в том числе по годам: 

Расходы  (тыс. рублей) 79309,6 
Всего 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

Средства бюджета Ленинского муниципального 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 

79309,6 15977,6 15668,0 15888,0 15888,0 15888,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 



 
 
Планируемые результаты реализации  муниципально        

Доля граждан, получивших меры социальной поддерж                                                  
числа обратившихся граждан и имеющих право на их                     
составит 100 процентов, процент 

           
100 100 100 100 100 

Доля доступных для инвалидов и других маломобильн   
населения муниципальных приоритетных объектов со  
транспортной, инженерной                                   инфра   
общем количестве муниципальных приоритетных                                                   
объектов в муниципальном образовании, процент 

           
                         55 

64 66,1 68,2 68,2 



 
 

 
 
 

                     
                           2. 1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Меры социальной поддержки населения городского поселения Видное 
Ленинского муниципального  района»  читать в новой редакции: 
 
 
Муниципальный  заказчик   муниципальной 
программы 

Отдел по социальным вопросам администрации Ленинского 
муниципального района; 

Задача 1 подпрограммы Предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим место 
жительства в городском поселения Видное Ленинского муниципального 
района на основе адресного подхода 
 

 2017 2017 2017 2017 2017 

 15977,6 15668,0 15888,0 15888,0 15888,0 

Источники финансирования  муниципальной  
программы,  в том числе по годам: 

Расходы  (тыс. рублей)  82859,6 
Всего 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

Средства бюджета Ленинского муниципального 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 

79309,6 15977,6 15668,0 15888,0 15888,0 15888,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Планируемые результаты реализации  муниципально        



 
 

Доля граждан, получивших меры социальной поддерж                                                  
числа обратившихся граждан и имеющих право на их                     
составит 100 процентов, процент 

           
100 100 100 100 100 

 
 

          3.1. Перечень мероприятий подпрограммы  1 «Меры социальной поддержки населения городского поселения Видное 
Ленинского муниципального  района» 

 
№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы 

Сро
ки 

исп
олн
ени

я 
мер
опр
ият
ий 

Источник
и 

финанси
рования 

Объём 
финан
сиров
ания  

мероп
риятия  
в 2016 
(тыс. 
руб.)*  

Всего,          
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
 (тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнени
е 

мероприяти
я 

программы  

Резул
ьтаты 
выпол
нения 
мероп
риятий 
подпр
ограм
мы 

2017 2018 2019 2020 202
1 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1 

 Предоставление мер 
социальной 
поддержки 
гражданам, 
зарегистрированным 
и проживающим в 
городском поселении 
Видное Ленинского 
муниципального 
района на основе 
адресного подхода 

201
7-
202
1 

Итого 13885,
0 

79309,6 15977,
6 

15668,0 15888,
0 

1588
8,0 

158
88,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

дости
жение 
показа
телей Средства 

бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

13885,
0 

79309,6 15977,
6 

15668,0 15888,
0 

1588
8,0 

158
88,0 



 
 

2. Основное 
мероприятие 
«Оказание 
социальной 
поддержки 
населению» 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

13885,
0 

79309,6 15977,
6 

15668,0 15888,
0 

1588
8,0 

158
88,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3. Адресная поддержка 
отдельных  категорий 
граждан, 
зарегистрированных в 
городском поселении 
Видное Ленинского 
муниципального 
района 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

3074,0 14406,0 2974,0 3047,0 3067,0 3067,
0 

306
7,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1. Оказание мер 
социальной 
поддержки 
малоимущим 
семьям, одиноко 
проживающим 
гражданам  и иным 
категориям 
населения 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

3074,0 14406,0 2974,0 3047,0 3067,0 3067,
0 

306
7,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.1. Материальная помощь 
лицам, оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации 
(многодетные семьи, 
семьи, имеющие детей 
инвалидов, одинокие 
пенсионеры , старше 
70 лет, и др. 

201
7-
202
1 

        отдел по 
социальны
м вопросам 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

125,0 625,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,
0 



 
 

3.1.2. Единовременное 
пособие  при рождении 
3 ребенка и 
последующих детей 
(на приобретение 
коляски) 

201
7-

202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

230,0 1150,0 230,0 300,0 300,0 300,0 300,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.3 Материальная помощь 
гражданам,  
пострадавшим от 
пожаров 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

320,0 1000,01 180,01 180,0 200,0 200,0 200,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.4 Ежеквартальная 
доплата до 
прожиточного 
минимума 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

1920,0 8 520,0 1720,0 1900,0 1900,0 1900,
0 

190
0,0 

отдел по 
социальны

м 
вопросам. 

3.1.5. Компенсация 
стоимости оплаты за 
телефон инвалидам по 
зрению 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

175,0 875,0 175,0 120,0 120,0 120,0 120,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.6. Компенсация 
стоимости оплаты за 
телефон 
репрессированным 
гражданам (50% 
стоимости) 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

52,0 260,0 52,0 40,0 40,0 40,0 40,0 отдел по 
социальны
м вопросам 



 
 

3.1.7. Материальная  
помощь детям 
сиротам  и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей 
при получении квартир 
на приобретение 
товаров первой 
необходимости 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

200,0 1000,0 200,0 250,0 250,0 250,0 250,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.8. Компенсация 
стоимости (50% от 
социальной нормы) 
оплаты жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 
участникам Великой 
Отечественной войны 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

160,0  800,0 160,0  100,0  100,0  100,0  100,
0  

отдел по 
социальны
м вопросам 

 

3.1.9. Оказание социальной 
поддержки на ремонт 
жилого помещения 
вдовам умерших 
участников Великой 
Отечественной войны 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

00,0  99,99 99,99 00,0 00,0 00,0 00,0 отдел по 
социальны
м вопросам 

 

3.2. Ежеквартальная 
выплата студентам 
дневных  ВУЗов из 
неполных, 
многодетных   семей, 
или имеющих 
родителей 
пенсионеров 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

32,0 160,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 отдел по 
социальны

м 
вопросам. 

 



 
 

4. Денежные выплаты 
гражданам, в связи 
памятными датами и 
праздничными 
мероприятиями 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

8105,0 41958,0 8105,5 7461,0 7461,0 7461,
0 

746
1,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1. Единовременная 
материальная помощь 
льготным категориям 
граждан, в связи с 
памятными датами 

201
7-

202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

6800,0 15880,0 6800,5 6000,0 6000,0 6000,
0 

600
0,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.1 Единовременная 
материальная помощь  
юбилярам из числа 
инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны, 
(85,90 лет), 
чествование 
юбилейных дат 

201
7-

202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

270,0 1350,0 270,0 250,0 250,0 250,0 250,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.2. 
Материальная 
поддержка 
долгожителей (95, 100 
лет) 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

51,0  250,0 50,0  36,0  36,0  36,0 36,0 отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.3. Поставка продуктовых 
наборов для 
ветеранов, 
приглашенных на 
прием главы 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0  500,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 



 
 

4.1.4. Поставка продуктовых 
наборов для 
первостроителей, 
приглашенных на 
прием главы 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0  500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.5. Закупка билетов и 
подарков и 
проведение 
мероприятия для 
детей из многодетных 
и малообеспеченных 
семей в связи с 
праздничными датами 
(Новый год и 
Рождество) 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

685,0  3505,0 685,0 725,0 725,0 725,0 725,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.6. Перечисление 
процентов банку 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0 500,0 100,0 200,0 200,0 200,0  200
,0 

  

5. Информационная 
поддержка населения 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

4838,1 24928,0 4798,1 5160,0 5360,0 5360,
0 

536
0,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

5.1. Подписка и доставка 
на газету 
«Ежедневные новости. 
Подмосковье» для 
участников и 
инвалидов Великой 
Отечественной войны 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

400,0 2913,0 395,0 360,0 360,0 360,0 360,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

 



 
 

5.2. Льготная подписка  на 
газету «Видновские 
вести»  

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

4838,1 24928,0 4402,1 4800,0 5000,0 5000,
0 

500
0,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

 

   
 

 Итого: 15977,
60 

15668,0 15888,
0 

1588
8,0 

158
88,0 

 

 

 

 

 

 

              4.1.  Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы  «Меры социальной поддержки населения 
городского  поселения Видное Ленинского муниципального района»: 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
направленные 
на достижение 

цели 

Планируемый 
объем 

финансирования 
на решение данной 
задачи (тыс. руб.) 

Показатель 
реализации 

мероприятий 
муниципальн

ой 
программы  

Единица 
измерени

я 

Отчетный 
базовый 

период/Базово
е значение 

показателя (на 
начало 

реализации 
программы) 

Планируемое значение показателя по годам 
реализации 

Бюджет 
городског

о 
поселени
я Видное 

Другие 
источни

-ки (в 
разрезе

) 

2017 2018 2019 2020 2021 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Мероприятия в сфере социальной политики 

1.1. Задача 1 
 
Предоставлени
е мер 
социальной 
поддержки 
гражданам, 
зарегистрирова
нным и 
проживающим в 
городском 
поселении 
Видное 
Ленинского 
муниципального 
района на 
основе 
адресного 
подхода 

Средства 
бюджета 
городског

о 
поселени
я Видное 

0,00 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

     Итого: 15977,60 15977,60 15668,0 15888,0 15888,0 15888,0 

4.2  Планируемые результаты реализации подпрограммы 2 «Доступная среда городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района» 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
направленны
е на 
достижение 
цели 

Планируемый 
объем 
финансирования 
на решение 
данной задачи 

Показатель реализации 
мероприятий 
муниципальной  
программы 
(подпрограммы) 

Едини
ца 
измер
ения 

Отчётн
ый 
базовы
й 
период 

Планируемое значение показателя по 
годам реализации 



 
 

(тыс. руб.)  
 
 2016 Средств

а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

Другие 
источни
ки (в 
разрезе
) 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Формирование в городском поселении Видное 
условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения (здравоохранение, 
культура, транспорт, образование, социальная защита, спорт и 
физическая культура, жилищный фонд, торговля) 

       

   4 020,0 Бюджет 
поселе
ний- 
304,0; 
Бюджет 
Москов
ской 
области
- 0; 
Внебюд
жетные 
источни
ки-
300,0; 
Федера
льный 

Показатель 1 
Доля  доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных  групп 
населения 
муниципальных 
приоритетных объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры в  
общем количестве 
муниципальных 
приоритетных  объектов 
в муниципальном 
образовании  

 

проце
нт 

 

50 

 

55 

 

60 

 

65 

  



 
 

бюджет
-0 

Показатель 2  
Увеличение 
образовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного 
образования детей-
инвалидов  

 

проце
нт 

 

25 

 

35 

 

40 

 

46 

 

50 

 

52 

Показатель 3 

Доля оборудованных 
доступных объектов 
муниципальной 
социальной 
инфраструктуры 

 

проце
нт 

 

30 

 

35 

 

40 

 

42 

  

 
4.3  Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Доступная среда  городского поселения Видное Ленинского муниципального 

района» 
 

№ п/п Мероприятия по 
реализации 
подпрограммы 

Сро
ки 
исп
олн
ени
я 
мер
опр
ият
ий 

Источник
и 
финанси
рования 

Объём 
финан
сиров
ания  
мероп
риятия  
в 2016 
(тыс. 
руб.)  

Всего,          
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответств
енный за 
выполне
ние 
меропри
ятия 
програм
мы  

Резул
ьтаты 
выпол
нения 
мероп
риятий 
подпр
ограм
мы 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача: 201 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    Дости



 
 

Формирование в 
городском 
поселении 
Видное условий 
для 
беспрепятствен
ного доступа к 
объектам и 
услугам в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельно
сти инвалидов и 
других  
маломобильных 
групп населения 
(здравоохранен
ие, культура, 
транспорт, 
образование, 
социальная 
защита, спорт и 
физическая 
культура, 
жилищный 
фонд, торговля)  

7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

0 0 0 0 0    жение 
показа
телей  

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области  

0 0 0 0 0    

Средств
а 
бюджета 
поселени
й 

        

Внебюдж
етные 
источник
и 

        

Средства 
Федераль
ного 
бюджета 

0 0 0 0 0     

1.1. Основное 
мероприятие. 
 
Создание 
объектов 
доступности 
социальной, 
инженерной, 

201
7-

202
1 

Итого 0 0 0 0 0 0 0 0  

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 
 

транспортной 
инфраструктур 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области  

0 0 0 0 0    

Средств
а 
бюджета 
поселени
й 

        

Внебюдж
етные 
источник
и 

        

Средств
а 
Федерал
ьного 
бюджета 

0 0 0 0 0    

 



 
 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации мероприятий 
муниципальной программы «Социальная защита населения городского поселения Видное Ленинского муниципального 

района на 2017-2021 годы» 

Наименование 
подпрограммы Источник финансирования 

Общий объем 
финансовых 

ресурсов, 
необходимых 

для 
реализации 

мероприятия, 
тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. 

2017 год 2018 год 2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Подпрограмма 1. 
«Меры социальной 
поддержки населения 
городского поселения 
Видное» 

Итого: 82859,0 15977,6 16416,0 16822,0 16822,0 16822,0 

Бюджет городского 
поселения Видное 82859,0 15977,6 16416,0 16822,0 16822,0 16822,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
Средства бюджета 
поселений 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 100,0 100,0 0 0 
Подпрограмма 2. 
«Доступная среда 
Ленинского 
муниципального 
района» 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет городского 
поселения Видное 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 
Средства бюджета 
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по 
программе: 

Итого: 82859,0 15977,0 16416,0 16822,0 16822,0 16822,0 

Бюджет Ленинского 
муниципального района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Средства бюджета 
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 



 
 

2. Текстовая часть Муниципальной программы 
 

2.1 Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы 
 

В настоящее время социальная защита населения является одной из немногих 
отраслей, объемы которой постоянно возрастают, охватывая все большую часть 
населения.  

Полномочия в сфере предоставления мер социальной поддержки не входят в круг 
полномочий органов местного самоуправления. Вместе с тем, потребность в 
определенном объеме дополнительных мероприятий для социально незащищенных 
категорий населения действительно существует. Реализация этих мероприятий 
программным методом позволит обеспечить актуальные на сегодняшний день 
потребности социально незащищенных слоев населения, даст возможность более 
мобильно реагировать на изменение социально-экономической ситуации, обеспечить 
доступность объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для 
инвалидов и маломобильных групп населения.  

Доступная среда жизнедеятельности является основным условием интеграции 
инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими 
субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества, 
отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает 
предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует 
социальному и экономическому развитию государства.  

В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2012-2014 
годах» от 29.06.2011 г. расходы бюджета Ленинского муниципального района 
ориентированы на содействие социальному  развитию района. Бюджетная политика  
нацелена на улучшение условий и уровня жизни социально не защищенных и льготных 
категорий граждан. Программа призвана обеспечить на территории  городского 
поселения Видное единое пространство сферы социальной политики. 

В  городском поселении Видное сформирована эффективная система социальной 
поддержки населения, базирующаяся на принципах адресности и добровольности. 
Предоставление мер социальной поддержки  социальных услуг  является важным 
направлением   по повышению  качества и уровня жизни получателей социальной 
помощи, снижению уровня бедности.   

Муниципальная программа определяет  основные мероприятия, направленные на 
стабилизацию жизненного уровня населения, обеспечение социальной защищенности 
жителей района, создание полноценной системы комплексных мер по доступности 
объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и 
маломобильных групп населения, представляет собой комплексную систему мер 
поддержки населения городского поселения Видное.  

 
2.2. Прогноз развития сферы социальной поддержки 

реализации муниципальной программы 
 

По прогнозным оценкам на  период действия муниципальной программы (2017 - 
2021 годы) социальная поддержка останется  важным инструментом  повышения  
качества и уровня жизни для различных категорий жителей городского поселения Видное.  
Потребность граждан в мерах социальной поддержки будет возрастать 

В то же время, вследствие естественной убыли произойдут изменения численности 
отдельных категорий   льготников.  Рост  заработной платы и реальных доходов 
населения (при условии достижения прогнозируемых социально-экономических  



 
 
показателей развития Московской области) будет способствовать сокращению 
численности малообеспеченного населения. 

Прогнозируется  сохранение, а по определенным группам населения    - 
возрастание потребности в социальной поддержке. 

В силу социального характера реализация Муниципальной программы позволит 
снизить уровень бедности, будет способствовать сохранению стабильности граждан в 
городском поселении Видное, улучшению социального самочувствия граждан пожилого 
возраста, инвалидов, семей, воспитывающих детей.  

Реализация данных мероприятий, предусмотренных  муниципальной  программой  
«Социальная защита населения Ленинского муниципального района» способствует: 

сдерживать социальную напряженность и сохранить социальную стабильность 
путем предоставления дополнительной социальной помощи; 

сократить численность граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;  
создать условия для активной деятельности пенсионеров, участия населения  в 

жизни района,  оказать позитивное влияние  на социальную ситуацию в городского 
поселения Видное;  

обеспечить доступность объектов социальной, транспортной и инженерной 
инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения;  

повысить качественный уровень жизни лиц с ограниченными возможностями, 
повысить уровень доверия к органам власти, снизить социальную напряженность на 
территории района, повысить уровень не только материальной, но и психологической 
защищенности граждан; 

создать условия для формирования здорового образа жизни у населения 
городского поселения Видное. 

 
2.3. Перечень подпрограмм и краткое описание подпрограмм  

муниципальной программы 
 

В связи с разнонаправленностью приоритетных направлений Муниципальной 
программы возникла необходимость выделения отдельных структурных компонентов 
(подпрограмм). 

Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы, достижение целей и 
решение задач которых будет способствовать выполнению интегрированных целей 
программы: 

1. Меры социальной поддержки населения городского поселения Видное. 
2. Доступная среда городского поселения Видное. 
Подпрограмма 1 «Меры социальной поддержки населения городского поселения 

Видное» направлена на осуществление мероприятий по повышению уровня жизни 
малообеспеченных граждан, гарантированному предоставлению мер социальной 
поддержки и социальных услуг, развитию системы оказания социальной помощи 
населению.  

Потребность в определенном объеме дополнительных мероприятий для социально 
незащищенных категорий населения действительно существует. Реализация этих 
мероприятий программным методом позволит обеспечить актуальные на сегодняшний 
день потребности социально незащищенных слоев населения и даст возможность более 
мобильно реагировать на изменение социально-экономической ситуации, появление 
новых категорий нуждающихся, новых потребностей этих категорий. 

Подпрограмма 2 «Доступная среда городского поселения Видное» направлена на 
формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности и  является одной из 
приоритетных задач социально-экономического развития Московской области и 
Ленинского муниципального района,  способствует совершенствованию социальной 
адаптации лиц с ограниченными возможностями и семей с детьми-инвалидами, 



 
 
проживающих на территории городского поселения Видное.  Подпрограмма содержит 
конкретные меры по координации и взаимодействию структур как государственного и 
муниципального уровней, так и органов местного самоуправления в поселениях и 
коммерческих структур, по выполнению существующего законодательства в сфере 
социальной защиты инвалидов.  

 
2.4. Описание целей муниципальной программы 

 
Целью муниципальной программы «Социальная защита населения  на 2017-2021 

годы» является: 
- повышение качества жизни социально незащищенных категорий населения  
- повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; 
Цель подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки населения городского 

поселения Видное» - повышение качества  и уровня жизни социально незащищенных 
категорий населения. 

Задачи подпрограммы 1: 
- предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим место 

жительства в городского поселения Видное на основе адресного подхода; 
 Цель подпрограммы 2 «Доступная среда городского поселения Видное»  является 

повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

 Задачи подпрограммы 2: 
- формирование в городского поселения Видное условий для беспрепятственного 

доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения (здравоохранение, культура, транспорт, 
образование, социальная защита, спорт и физическая культура, жилищный фонд, 
торговля). 

2.5. Обобщенная характеристика основных мероприятий  
муниципальной программы с обоснованием необходимости их 

осуществления 
 

2.5.1. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 
 

Муниципальная подпрограмма 1 включает основные мероприятия, 
обеспечивающие решения задач муниципальной  подпрограммы: 

- материальная поддержка отдельной категории граждан; 
- оказание социальной поддержки населению. 
При формировании  целей, задач, мероприятий, показателей развития  системы 

социальной поддержки граждан на период  до 2021  года в рамках данной муниципальной 
подпрограммы  были использованы требования  Концепции долгосрочного социально-
экономического развития Российской Федерации на период  до 2020 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р,  Указами  
Президента Российской Федерации, устанавливающих направления действий и целевые 
показатели в сфере социальной поддержки граждан, в том числе: 

- доведение охвата бедного населения  социальными программами к 2021 году до 
100 процентов;  

- повышение к 2018 году суммарного коэффициента рождаемости до 1,753; 
- формирование эффективной системы институтов, обеспечивающих поддержку и 

содействие социальной адаптации граждан, находящихся в сложной жизненной ситуации 
или в социально опасном положении. 

 

consultantplus://offline/ref=87A2EAE446A4EE169A9299D434BA03FBAF750337EA7E1AE71AEA0726F2EDA164756C3D331E8005i3oEH


 
 

2.5.2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 
 

Муниципальная подпрограмма 2 включает основное мероприятие - создание 
объектов доступности социальной, инженерной, транспортной инфраструктур для 
обеспечения решения задачи муниципальной программы по формированию  в городского 
поселения Видное условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения (здравоохранение, культура, транспорт, образование, социальная защита, 
спорт и физическая культура, жилищный фонд, торговля): 

- оснащение объектов социальной инфраструктуры оборудованием и 
приспособлениями для организации безбарьерного доступа инвалидов и иных 
маломобильных групп населения; 

-  оснащение объектов дорожно-транспортной инфраструктуры оборудованием и 
приспособлениями для организации безбарьерного доступа инвалидов и иных 
маломобильных групп населения; 

- оснащение объектов жилищно-коммунально-инженерной инфраструктуры 
оборудованием и приспособлениями   для организации без барьерного доступа 
инвалидов и иных маломобильных групп населения. 

Необходимость осуществления данных мероприятий определяется Федеральным 
законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Законом Московской области от 
22.10.2009 № 121/2009-ОЗ "Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры Московской области. 

 
 

3.1. Подпрограмма 1 «Меры социальной поддержки населения городского 
поселения Видное» 

 
3.1.1  Описание подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки населения 

городского поселения Видное» 
 

Социальная поддержка населения является одной из немногих отраслей, объемы 
которой постоянно возрастают, охватывая все большую часть населения. За последние 
годы это инвентаризация льгот и льготных категорий граждан, монетизация льгот, 
совершенствование нормативной правовой базы по предоставлению жилищно-
коммунальных субсидий и переход к их персонифицированной выплате. Все эти меры 
направлены на усиление принципа адресности социальной поддержки.  

Полномочия в сфере предоставления мер социальной поддержки не входят в круг 
полномочий органов местного самоуправления. Вместе с тем, потребность в 
определенном объеме дополнительных мероприятий для социально незащищенных 
категорий населения действительно существует. Реализация этих мероприятий 
программным методом позволит обеспечить актуальные на сегодняшний день 
потребности социально незащищенных слоев населения и даст возможность более 
мобильно реагировать на изменение социально-экономической ситуации, появление 
новых категорий нуждающихся, новых потребностей этих категорий. 

В настоящее время  на территории городского поселения Видное проживает 76036 
человек,  при разработке Подпрограммы учитывались  сведения о проведенной оценке 
уровня жизни пенсионеров, инвалидов, семей с детьми,  участников Великой 
Отечественной войны, реабилитированных, многодетных семей и других категорий 
граждан.  



 
 

Анализ социально-экономического положения малообеспеченных семей, пожилых 
людей и инвалидов, других незащищенных категорий граждан  свидетельствует о 
наличии ряда проблем, касающихся их жизнеобеспечения, материального положения, 
здоровья, социально-психологического самочувствия и социальной активности. 
Характерными чертами значительной части  людей являются неудовлетворительное 
состояние здоровья, неустойчивое материальное положение, низкая социальная 
активность. 

В ходе реализации данной подпрограммы будут осуществляться мероприятия по 
повышению уровня жизни малообеспеченных граждан, гарантированному 
предоставлению мер социальной поддержки и социальных услуг, развитию системы 
оказания социальной помощи населению.  

Разработчиком подпрограммы  является  социальным вопросам администрации 
района. Исполнителями данной программы являются: отдел по социальным вопросам 
администрации, отдел жилищных субсидий администрации,  отдел по защите прав 
несовершеннолетних администрации, управление по делам молодежи, культуры и спорта 
администрации Ленинского муниципального района, управление образования 
администрации. 

Увеличение объемов бюджетных ассигнований на 5 процентов позволит усилить  
социальную поддержку малоимущих граждан, малоимущих семей, многодетных семей и 
семей, воспитывающих детей-инвалидов.  

Положительные тенденции развития экономики городского поселения Видное 
повлияли на рост благосостояния населения, но уровень доходов некоторых категорий 
граждан, несмотря на повышение размера заработной платы, пособий на детей,  пенсий, 
других социальных выплат при постоянном росте потребительских цен на все виды 
товаров и услуг являются основными причинами роста социальной напряженности, в 
связи с чем, эффективность решения социальных проблем на уровне местного 
самоуправления приобретает все большую актуальность.  

 
3.2. Подпрограмма 2  «Доступная среда городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района» 
 

3.2.1. Описание задачи подпрограммы 2 «Доступная среда городского 
поселения Видное Ленинского муниципального района» 

 
Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является 

одной из приоритетных задач социально-экономического развития Московской области и 
Ленинского муниципального района. Подпрограмма «Доступная среда городского 
поселения Видное» (далее - Подпрограмма) направлена на совершенствование 
социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями и семей с детьми-
инвалидами, проживающих на территории городского поселения Видное.  

Подпрограмма содержит конкретные меры по координации и взаимодействию 
структур как государственного и муниципального уровней, так и органов местного 
самоуправления в поселениях и коммерческих структур, по выполнению существующего 
законодательства в сфере социальной поддержки инвалидов.  

На территории городского поселения Видное проживает 3785 инвалидов. Из них 
численность инвалидов по группам составляет:  

1 группа - 403 человек, 2 группа – 1352 человек, 3 группа –2 030 человек;  
дети-инвалиды – 107 человек.  
Доступная среда жизнедеятельности является основным условием интеграции 

инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими 
субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества, 
отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает 



 
 
предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует 
социальному и экономическому развитию государства.  

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:  
- скоординировать меры социальной поддержки лицам, многие из которых смогут 

вернуться к бытовой, общественной, трудовой деятельности;  
- создать в районе полноценную систему комплексных мер по реабилитации и 

интеграции инвалидов в общество;  
- повысить качественный уровень жизни лиц с ограниченными возможностями, 

повысить уровень доверия к органам власти, снизить социальную напряженность на 
территории района, повысить уровень не только материальной, но и психологической 
защищенности граждан.  

Для выполнения этих задач необходимо выполнить объемные и долгосрочные 
проекты и скоординировать усилия органов государственной и муниципальной власти 
различных уровней и негосударственных организаций, что возможно только при 
использовании программно-целевого метода.  

Исполнение программы возлагается на государственные структуры в пределах 
выделяемого финансирования, средства районного бюджета и бюджетов поселений, 
средства предприятий и организаций и другие привлеченные источники финансирования.  

Решение представленного комплекса задач по формированию безбарьерной среды 
жизнедеятельности инвалидов позволит создать благоприятные условия для их 
реабилитации и социальной адаптации, будет способствовать гармоничному развитию 
личности инвалидов через реализацию их творческого, интеллектуального и физического 
потенциала. Система мероприятий по преобразованию социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктур под потребности инвалидов и других маломобильных групп 
населения, доступность приоритетных объектов и услуг, расширение возможности 
доступа к организациям связи и коммуникации, трудоустройство и развитие практических 
форм социокультурной реабилитации, предоставит возможность в преодолении 
самоизоляции, повышении индивидуальной мобильности и социальной активности, 
создании условий для ведения независимого образа жизни.  



 
 

 
 

3.2.2. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки населения  
городского поселения Видное Ленинского муниципального района» 

 
№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы 

Сро
ки 

исп
олн
ени

я 
мер
опр
ият
ий 

Источник
и 

финанси
рования 

Объём 
финан
сиров
ания  

мероп
риятия  
в 2016 
(тыс. 
руб.)*  

Всего,          
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
 (тыс. руб.) 

Ответстве
нный за 

выполнен
ие 

мероприя
тия 

программ
ы  

Резул
ьтаты 
выпол
нения 
мероп
риятий 
подпр
ограм
мы 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1 

 Предоставление мер 
социальной 
поддержки 
гражданам, 
зарегистрированным 
и проживающим в 
городском поселении 
Видное Ленинского 
муниципального 
района на основе 
адресного подхода 

201
7-
202
1 

Итого 13885,
0 

82859,0 15977,0 16416,0 16822,
0 

1682
2,0 

1682
2,0 

отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

дости
жение 
показа
телей Средства 

бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

13885,
0 

82859,0 15977,0 16416,0 16822,
0 

1682
2,0 

1682
2,0 



 
 

2. Основное 
мероприятие 
«Оказание 
социальной 
поддержки 
населению» 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

3074,0 18209,0 3074,0 3486,0 3892,0 3892,
0 

3892,
0 

отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

3. Адресная поддержка 
отдельных  категорий 
граждан, 
зарегистрированных в 
городском поселении 
Видное Ленинского 
муниципального 
района 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

3074,0 18209,0 3074,0 3486,0 3892,0 3892,
0 

3892,
0 

отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

3.1. Оказание мер 
социальной 
поддержки 
малоимущим 
семьям, одиноко 
проживающим 
гражданам  и иным 
категориям 
населения 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

3074,0 18209,0 3074,0 3486,0 3892,0 3892,
0 

3892,
0 

отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

3.1.1. Материальная помощь 
лицам, оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации 
(многодетные семьи, 
семьи, имеющие детей 
инвалидов, одинокие 
пенсионеры , старше 
70 лет, и др. 

201
7-
202
1 

        отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

125,0 625,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 



 
 

3.1.2. Единовременное 
пособие  при рождении 
3 ребенка и 
последующих детей 
(на приобретение 
коляски) 

201
7-

202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

230,0 1150,0 230,0 230,0 230,0 230,0 230,0 отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

3.1.3 Материальная помощь 
гражданам,  
пострадавшим от 
пожаров 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

320,0 1100,0 280,0 220,0 200,0 200,0 200,0 отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

3.1.4 Ежеквартальная 
доплата до 
прожиточного 
минимума 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

1920,0 8 520,0 1720,0 1700,0 1700,0 1700,
0 

1700,
0 

отдел по 
социальн

ым 
вопросам. 

3.1.5. Компенсация 
стоимости оплаты за 
телефон инвалидам по 
зрению 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

175,0 875,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0 отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

3.1.6. Компенсация 
стоимости оплаты за 
телефон 
репрессированным 
гражданам (50% 
стоимости) 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

52,0 260,0 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 отдел по 
социальн

ым 
вопросам 



 
 

3.1.7. Материальная  
помощь детям сиротам  
и детям, оставшимся 
без попечения 
родителей при 
получении квартир на 
приобретение товаров 
первой необходимости 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

200,0 1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

3.1.8. Компенсация 
стоимости (50% от 
социальной нормы) 
оплаты жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 
участникам ВОВ 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

160,0  800,0 160,0  160,0  160,0  160,0  160,0  отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

 

3.1.9. Предоставление мер 
социальной поддержки 
в виде компенсации 
расходов по оплате 
жилого и 
коммунальных услуг 
старостам  сельских 
населенных пунктов 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

100,0  500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Первый 
отдел по 
социальн

ым 
вопросам 

 

3.2. Ежеквартальная 
выплата студентам 
дневных  ВУЗов из 
неполных, 
многодетных   семей, 
или имеющих 
родителей 
пенсионеров 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

32,0 160,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м. 

 



 
 

4. Денежные выплаты 
гражданам, в связи 
памятными датами и 
праздничными 
мероприятиями 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

8105,0 41958,0 8105,0 8308,0 8515,0 8515,0 8515,
0 

отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 

4.1. Единовременная 
материальная помощь 
льготным категориям 
граждан, в связи с 
памятными датами 

201
7-

202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

6800,0 15880,0 6800,0 6950,0 7100,0 7100,0 7100,
0 

отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 

4.1.1 Единовременная 
материальная помощь  
юбилярам из числа 
инвалидов и 
участников ВОВ, 
(80,85,90 лет), 
чествование 
юбилейных дат 

201
7-

202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

270,0 1350,0 270,0 270,0 270,0 270,0 270,0 отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 

4.1.2. 
Материальная 
поддержка 
долгожителей (95, 100 
лет) 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

51,0  250,0 50,0  50,0  50,0  50,0  50,0  отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 

4.1.3. Поставка продуктовых 
наборов для 
ветеранов, 
приглашенных на 
прием главы 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0  500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 



 
 

4.1.4. Поставка продуктовых 
наборов для 
первостроителей, 
приглашенных на 
прием главы 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0  500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 
4.1.5. Закупка билетов и 

подарков и 
проведение 
мероприятия для 
детей из многодетных 
и малообеспеченных 
семей в связи с 
праздничными датами 
(Новый год и 
Рождество) 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

685,0  500,0 685,0 700,0 720,0 700,0 700,0 отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 

4.1.6. Перечисление 
процентов банку 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0  100,
0 

 

5. Информационная 
поддержка 
населения 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

4838,1 24928,0 4798,0 4950,0 5060,0 5060,0 5060,
0 

отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 

5.1. Подписка и доставка 
на газету 
«Ежедневные новости. 
Подмосковье» для 
участников и 
инвалидов ВОВ 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

4838,1 24928,0 4798,0 4950,0 5060,0 5060,0 5060,
0 

отдел по 
социальн

ым 
вопроса

м 

 



 
 

   
 

 Итого: 15977,6
0 

16416,0 16822,
0 

16822,
0 

1682
2,0 

 

3.2.3.  Паспорт подпрограммы  2 "Доступная среда городского поселения  Видное Ленинского муниципального района» 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы  

Отдел по социальным вопросам администрации Ленинского муниципального района 

Задача 1 подпрограммы Формирование в  городском поселении Видное Ленинского муниципального района  
условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (здравоохранение, 
культура, транспорт, образование, социальная защита, спорт и физическая культура, жилищный 
фонд, торговля)  

  
2016г. 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
2021 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Источники 
финансиро

вания 
подпрогра

ммы по 
годам 

реализаци
и и 

главным 
распорядит

елям 
бюджетных 

средств, 
в том 

числе по 
годам: 

Наименован
ие 

подпрограмм
ы 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирова
ния 

 

Расходы  (тыс. рублей) – 0,0 

2017 2018 2019 2020 2021 Итого 

Подпрограм
ма 

«Доступная 
среда 

городского 
поселения 
Видное» 

Администрация 
городского 
поселения 
Видное 
Ленинского 
муниципальног
о района  
 

Всего: 
в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципально
го района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

Средства 
бюджета 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0 0 0,0 

Внебюджетны
е источники 

0,0 0,0 0,0 0 0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0  

Планируемые результаты реализации подпрограммы 0 0 0 0 0  

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения приоритетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных объектов в муниципальном 
образовании, процент  

55 

 

60 65    

Увеличение образовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, 
 процент 

35 40 46 50 52  

Доля оборудованных доступных объектов муниципальной 
социальной инфраструктуры, процент 

35 40 42    

 
3.2.4. Планируемые результаты реализации подпрограммы 2 «Доступная среда городского поселения Видное Ленинского 

муниципального района» 
 

№ 
п/п 

Задачи, 
направленны
е на 
достижение 
цели 

Планируемый 
объем 
финансирования 
на решение 
данной задачи 
(тыс. руб.) 

Показатель реализации 
мероприятий 
муниципальной  
программы 
(подпрограммы) 

Едини
ца 
измер
ения 

Отчётн
ый 
базовы
й 
период 
 
 
 2016 

Планируемое значение показателя по 
годам реализации 

Средств
а 
бюджета 
городско

Другие 
источни
ки (в 
разрезе

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
2021 



 
 

го 
поселени
я Видное 

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Формирование в городском поселении Видное 
условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения (здравоохранение, 
культура, транспорт, образование, социальная защита, спорт и 
физическая культура, жилищный фонд, торговля) 

       

   4 020,0 Бюджет 
поселе
ний- 
304,0; 
Бюджет 
Москов
ской 
области
- 0; 
Внебюд
жетные 
источни
ки-
300,0; 
Федера
льный 
бюджет
-0 

Показатель 1 
Доля  доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных  групп 
населения 
муниципальных 
приоритетных объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры в  
общем количестве 
муниципальных 
приоритетных  объектов 
в муниципальном 
образовании  

 

проце
нт 

 

50 

 

55 

 

60 

 

65 

  

Показатель 2  
Увеличение 
образовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 

 

проце
нт 

 

25 

 

35 

 

40 

 

46 

 

50 

 

52 



 
 

инклюзивного 
образования детей-
инвалидов  

Показатель 3 

Доля оборудованных 
доступных объектов 
муниципальной 
социальной 
инфраструктуры 

 

проце
нт 

 

30 

 

35 

 

40 

 

42 

  

 
3.2.5. Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Доступная среда  городского поселения Видное Ленинского муниципального 

района» 
 

№ п/п Мероприятия по 
реализации 
подпрограммы 

Сро
ки 
исп
олн
ени
я 
мер
опр
ият
ий 

Источник
и 
финанси
рования 

Объём 
финан
сиров
ания  
мероп
риятия  
в 2016 
(тыс. 
руб.)  

Всего,          
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответств
енный за 
выполне
ние 
меропри
ятия 
програм
мы  

Резул
ьтаты 
выпол
нения 
мероп
риятий 
подпр
ограм
мы 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача: 201 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    Дости



 
 

Формирование в 
городском 
поселении 
Видное условий 
для 
беспрепятствен
ного доступа к 
объектам и 
услугам в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельно
сти инвалидов и 
других  
маломобильных 
групп населения 
(здравоохранен
ие, культура, 
транспорт, 
образование, 
социальная 
защита, спорт и 
физическая 
культура, 
жилищный 
фонд, торговля)  

7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

0 0 0 0 0    жение 
показа
телей  

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области  

0 0 0 0 0    

Средств
а 
бюджета 
поселени
й 

        

Внебюдж
етные 
источник
и 

        

Средства 
Федераль
ного 
бюджета 

0 0 0 0 0     

1.1. Основное 
мероприятие. 
 
Создание 
объектов 
доступности 
социальной, 
инженерной, 

201
7-

202
1 

Итого 0 0 0 0 0 0 0 0  

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 
 

транспортной 
инфраструктур 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области  

0 0 0 0 0    

Средств
а 
бюджета 
поселени
й 

        

Внебюдж
етные 
источник
и 

        

Средств
а 
Федерал
ьного 
бюджета 

0 0 0 0 0    

 



 
 

 
 
 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации мероприятий 
муниципальной программы «Социальная защита населения городского поселения Видное Ленинского муниципального 

района на 2017-2021 годы» 
 

Наименование 
подпрограммы Источник финансирования 

Общий объем 
финансовых 

ресурсов, 
необходимых 

для 
реализации 

мероприятия, 
тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. 

2017 год 2018 год 2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Подпрограмма 1. «Меры 
социальной поддержки 
населения городского 
поселения Видное» 

Итого: 82859,0 15977,0 16416,0 16822,0 16822,0 16822,0 

Бюджет городского 
поселения Видное 82859,0 15977,0 16416,0 16822,0 16822,0 16822,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
Средства бюджета 
поселений 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 100,0 100,0 0 0 
Подпрограмма 2. 
«Доступная среда 
Ленинского 
муниципального района» 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет городского 
поселения Видное 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 
Средства бюджета 
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по программе: Итого: 82859,0 15977,0 16416,0 16822,0 16822,0 16822,0 

Бюджет Ленинского 
муниципального района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

Средства бюджета 
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Социальная защита населения 
городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 
на 2017-2021 годы 
 

 
 «Дорожная карта» (план-график) по выполнению муниципальной программы городского поселения Видное Ленинского 

муниципального района  
«Социальная защита населения городского поселения Видное Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы» 

 
№ 
п/п 

Перечень стандартных процедур, 
обеспечивающих выполнение 

основного мероприятия, с 
указанием предельных сроков их 

исполнения 

Ответственны
й исполнитель 
(Управление, 
отдел, Ф.И.О.) 

2017 год тыс.руб. 
 

Результат 
выполнения 

I квартал II квартал III 
квартал 

IV 
квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Мероприятия подпрограммы  1  «Доступная среда городского поселения Видное Ленинского муниципального 

района» 
 Основное мероприятие. 

Создание объектов доступности 
социальной, инженерной, 
транспортной инфраструктур 

 1 230,5 1 230,5 1 230,5 1 230,5 Увеличение 
доли 
доступных 
для 



 
 

инвалидов и 
других 
маломобильн
ых групп 
населения 
приоритетных 
объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструкту
ры в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов в 
муниципально
м 
образовании 

 Мероприятие 1  
Оснащение объектов социальной 
инфраструктуры оборудованием и 
приспособлениями для 
организации безбарьерного 
доступа инвалидов и иных 
маломобильных групп населения:  

      

 -  Учреждения дополнительного 
образования, культуры и спорта; 

Управление по 
делам 

молодежи, 
культуре и 

спорту 
 

167,5 167,5 167,5 167,5  

- Учреждения образования Управление 
образования 

 

837,5 837,5 837,5 837,5  



 
 
 Мероприятие 2  

Оснащение объектов дорожно-
транспортной инфраструктуры 
оборудованием и 
приспособлениями для 
организации      
безбарьерного доступа инвалидов 
и ных маломобильных групп 
населения. 
- Устройство уклонов на стыках 
тротуаров и автодорог, на 
пешеходных переходах; 
- Оборудование основных  
пешеходных переходов 
тактильными указателями для 
слепых и слабовидящих; 
- Увеличения количества  
низкопольных троллейбусов, 
приспособленных  для перевозки 
инвалидов-колясочников и других  
маломобильных групп населения. 
 

Администрации 
поселений 

     

 Мероприятие 3 
Оснащение объектов жилищно-
коммунально-инженерной 
инфраструктуры оборудованием и 
приспособлениями  для  
организации безбарьерного 
доступа инвалидов и иных 
маломобильных групп населения. 
Жилой фонд 
- Сооружение парковочных мест, 
пандусов, перил  в жилом фонде по 
месту проживания инвалидов; 

Администрации 
поселений 

     



 
 

 - Установка системы визуальной, 
звуковой  и тактильной 
информации для слепых  и 
слабовидящих инвалидов; 
- Оборудование устанавливаемых 
детских, игровых и спортивных 
площадок игровыми комплексами и 
тренажерами для маломобильных 
и иных групп населения 

Мероприятия подпрограммы  2 «Меры социальной поддержки населения городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района» 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы 

Сро
ки 

исп
олн
ени

я 
мер
опр
ият
ий 

Источник
и 

финанси
рования 

Объём 
финан
сиров
ания  

мероп
риятия  
в 2016 
(тыс. 
руб.)*  

Всего,          
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
 (тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнени
е 

мероприяти
я 

программы  

Резул
ьтаты 
выпол
нения 
мероп
риятий 
подпр
ограм
мы 

2017 2018 2019 2020 202
1 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1 

 Предоставление мер 
201
7-

Итого 13885,
0 

79309,6 15977,
6 

15668,0 15888,
0 

1588
8,0 

158
88,0 

отдел по 
социальны

дости
жение 



 
 

социальной 
поддержки 
гражданам, 
зарегистрированным 
и проживающим в 
городском поселении 
Видное Ленинского 
муниципального 
района на основе 
адресного подхода 

202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

13885,
0 

79309,6 15977,
6 

15668,0 15888,
0 

1588
8,0 

158
88,0 

м вопросам показа
телей 

2. Основное 
мероприятие 
«Оказание 
социальной 
поддержки 
населению» 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

13885,
0 

79309,6 15977,
6 

15668,0 15888,
0 

1588
8,0 

158
88,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3. Адресная поддержка 
отдельных  категорий 
граждан, 
зарегистрированных в 
городском поселении 
Видное Ленинского 
муниципального 
района 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

3074,0 14406,0 2974,0 3047,0 3067,0 3067,
0 

306
7,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1. Оказание мер 
социальной 
поддержки 
малоимущим 
семьям, одиноко 
проживающим 
гражданам  и иным 
категориям 
населения 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

3074,0 14406,0 2974,0 3047,0 3067,0 3067,
0 

306
7,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 



 
 
3.1.1. Материальная помощь 

лицам, оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации 
(многодетные семьи, 
семьи, имеющие детей 
инвалидов, одинокие 
пенсионеры , старше 
70 лет, и др. 

201
7-
202
1 

        отдел по 
социальны
м вопросам 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

125,0 625,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,
0 

3.1.2. Единовременное 
пособие  при рождении 
3 ребенка и 
последующих детей 
(на приобретение 
коляски) 

201
7-

202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

230,0 1150,0 230,0 300,0 300,0 300,0 300,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.3 Материальная помощь 
гражданам,  
пострадавшим от 
пожаров 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

320,0 1000,01 180,01 180,0 200,0 200,0 200,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.4 Ежеквартальная 
доплата до 
прожиточного 
минимума 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

1920,0 8 520,0 1720,0 1900,0 1900,0 1900,
0 

190
0,0 

отдел по 
социальны

м 
вопросам. 



 
 
3.1.5. Компенсация 

стоимости оплаты за 
телефон инвалидам по 
зрению 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

175,0 875,0 175,0 120,0 120,0 120,0 120,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.6. Компенсация 
стоимости оплаты за 
телефон 
репрессированным 
гражданам (50% 
стоимости) 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

52,0 260,0 52,0 40,0 40,0 40,0 40,0 отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.7. Материальная  
помощь детям 
сиротам  и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей 
при получении квартир 
на приобретение 
товаров первой 
необходимости 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

200,0 1000,0 200,0 250,0 250,0 250,0 250,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

3.1.8. Компенсация 
стоимости (50% от 
социальной нормы) 
оплаты жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 
участникам Великой 
Отечественной войны 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

160,0  800,0 160,0  100,0  100,0  100,0  100,
0  

отдел по 
социальны
м вопросам 

 



 
 
3.1.9. Оказание социальной 

поддержки на ремонт 
жилого помещения 
вдовам умерших 
участников Великой 
Отечественной войны 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

00,0  99,99 99,99 00,0 00,0 00,0 00,0 отдел по 
социальны
м вопросам 

 

3.2. Ежеквартальная 
выплата студентам 
дневных  ВУЗов из 
неполных, 
многодетных   семей, 
или имеющих 
родителей 
пенсионеров 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

32,0 160,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 отдел по 
социальны

м 
вопросам. 

 

4. Денежные выплаты 
гражданам, в связи 
памятными датами и 
праздничными 
мероприятиями 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

8105,0 41958,0 8105,5 7461,0 7461,0 7461,
0 

746
1,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1. Единовременная 
материальная помощь 
льготным категориям 
граждан, в связи с 
памятными датами 

201
7-

202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

6800,0 15880,0 6800,5 6000,0 6000,0 6000,
0 

600
0,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 



 
 

4.1.1 Единовременная 
материальная помощь  
юбилярам из числа 
инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны, 
(85,90 лет), 
чествование 
юбилейных дат 

201
7-

202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

270,0 1350,0 270,0 250,0 250,0 250,0 250,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.2. 
Материальная 
поддержка 
долгожителей (95, 100 
лет) 

201
7-
202
1 

Средства 
бюджета 
городског
о 
поселени
я Видное 

51,0  250,0 50,0  36,0  36,0  36,0 36,0 отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.3. Поставка продуктовых 
наборов для 
ветеранов, 
приглашенных на 
прием главы 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0  500,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.4. Поставка продуктовых 
наборов для 
первостроителей, 
приглашенных на 
прием главы 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0  500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 



 
 
4.1.5. Закупка билетов и 

подарков и 
проведение 
мероприятия для 
детей из многодетных 
и малообеспеченных 
семей в связи с 
праздничными датами 
(Новый год и 
Рождество) 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

685,0  3505,0 685,0 725,0 725,0 725,0 725,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

4.1.6. Перечисление 
процентов банку 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
поселени
я Видное 

100,0 500,0 100,0 200,0 200,0 200,0  200
,0 

  

5. Информационная 
поддержка населения 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

4838,1 24928,0 4798,1 5160,0 5360,0 5360,
0 

536
0,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

5.1. Подписка и доставка 
на газету 
«Ежедневные новости. 
Подмосковье» для 
участников и 
инвалидов Великой 
Отечественной войны 

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

400,0 2913,0 395,0 360,0 360,0 360,0 360,
0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

 



 
 

5.2. Льготная подписка  на 
газету «Видновские 
вести»  

201
7-
202
1 

Средств
а 
бюджета 
городско
го 
поселени
я Видное 

4838,1 24928,0 4402,1 4800,0 5000,0 5000,
0 

500
0,0 

отдел по 
социальны
м вопросам 

 

   
 

 Итого: 15977,
60 

15668,0 15888,
0 

1588
8,0 

158
88,0 

 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	3.1. Подпрограмма 1 «Меры социальной поддержки населения городского поселения Видное»
	3.2.3.  Паспорт подпрограммы  2 "Доступная среда городского поселения  Видное Ленинского муниципального района»


